
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2012

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
06181134263520000    339030               0101000000          Estadual
06183132663140000    339030               0101000000          Estadual
06128133163350000    339030               0101000000          Estadual
06244134363710000    339030               0101000000          Estadual
06181134347100000    339030               0101000000          Estadual
06183134263500000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA
Endereço: R Vicentina C Camargos, 275-A
CEP. 30860-130 - Belo Horizonte/MGEmail: repremig.bh@terra.
com.br
Telefone: 3130474990
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363756

PORTARIA: 366/2012SAGA
Objetivo: COM O OBJETIVO DE REPRESENTAR O SR. SECRETÁRIO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA NO ENCONTRO DO CONSEP
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5021022/MÁRIO ALFREDO DE SOUSA SOLANO (CEL.QOPM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 363893

Contrato: 16-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01 (um) barco regional em madeira, 
com capacidade para 40 (quarenta) passageiros e 03 (três) 
tripulantes, motor MWM 229/6 TD, 160 HP, ano 2009, com 
fornecimento de tripulação, óleos lubrifi cantes, gás de cozinha 
e material de limpeza, para atender o Grupamento Fluvial de 
Segurança Pública.
Valor Total: 204.000,00
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 28/03/2013
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR - LOCADORA DE VEÍCULOS-LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PAComplemento: 28 de Setembro e 
Manoel Barata
Email: fi nanceiro@alucar.com.br
Telefone: 9132129077
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363910
PORTARIA Nº371/2012-SAGA/SEGUP               

BELÉM,09 DE ABRIL  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: MEM. Nº 013/2012-CEOF DE 04.04.2012
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 087/2012-SEC.ADJ./SEGUP 
CONCEDEU FÉRIAS A SERVIDORA EDILENA MIRANDA DA SILVA 
TEIXEIRA, MF 5109493 NO PERÍODO DE 10.03 A 08.04.2012.
RESOLVE: I- RETIFICAR O PERÍODO DE FÉRIAS DA SERVIDORA 
EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA, MF 5109493 PARA 09.04 
A 08.05.2012  II- DESIGNAR O SERVIDOR RAIMUNDO DA SILVA 
LEAL,PARA RESPONDER PELA COORDENADORIA DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA, DURANTE O IMPEDIMENTO DA 
TITULAR NO PERÍODO DE 09.04 A 08.05.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363941
PORTARIA Nº372/2012-SAGA/SEGUP               

BELÉM,09 DE ABRIL  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: MEM. Nº 06/2012-PATRIMÔNIO DE 03.04.2012
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 328/2012-SAGA/SEGUP 
CONCEDEU FÉRIAS AO SERVIDOR FRANCISCO MARTINS MAIA, 
MF 182664 NO PERÍODO DE 02 A 31.05.2012
RESOLVE: DESIGNAR A SERVIDORA GILVANA REIS DA CRUZ,PARA 
RESPONDER PELO CHEFE DA SEÇÃO DE PATRIMÔNIO,DURANTE 
O IMPEDIMENTO DO TITULAR NO PERÍODO DE 02 A 31.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363962
PORTARIA Nº373/2012-SAGA/SEGUP               

BELÉM,09 DE ABRIL  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: MEM. Nº 004/2012-DPC DE 04.04.2012
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 328/2012-SAGA/SEGUP 
CONCEDEU FÉRIAS A SERVIDORA JULIA CRISTINA GOMES 
FERREIRA,MF 5393027 NO PERÍODO DE 14.05 A 12.06.2012.
RESOLVE: DESIGNAR A SERVIDORA LÚCIA PINTO 
PAMPONET,PARA RESPONDER PELA COORDENADORIA DE 
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, DURANTE O 
IMPEDIMENTO DA TITULAR NO PERÍODO DE 14.05 A 12.06.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363977
PORTARIA Nº360/2012-SAGA/SEGUP             

BELÉM,27 DE MARÇO  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O QUE DISPÕE O ART. 83 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.810/94
CONSIDERANDO: O LAUDO MÉDICO Nº 124934A/1 EXPEDIDA 
PELA PERÍCIA MÉDICA DA SEAD DE 02/04/2012
RESOLVE: CONCEDER A SERVIDORA CARMEN SILVIA SOARES 
PANTOJA, AGENTE ADMINISTRATIVO, MF Nº 124934ª/1, 
07(SETE) DIAS DE LICENÇA SAÚDE, NO PERÍODO DE 27/03/2012 
À 02/04/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364069
PORTARIA Nº359/2012-SAGA/SEGUP             

BELÉM,27 DE MARÇO  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: OFÍCIO Nº 041/2012-GRAESP/GAB.DIR. DE 
28.03.2012
RESOLVE: DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS 
COMO PILOTO,MECÂNICO E TRIPULANTES DE AERONAVE,COM 
LOTAÇÃO NO GRAESP.
PILOTO DE AERONAVE: MAJOR BM SILVIO SANDRO BARROS 
FEITOSA,MF 5398967,MAJOR PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO 
LIMA, MF 5678382/1,DELEGADO PC EDER MAURO CARDOSO 
BARRA, MF 700312, CAPITÃO PM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA 
SILVA BITTENCOURT,MF 5755549/1,CAPITÃO PM RICARDO 
BRUNO DE FREITAS ALMEIDA, MF 5755425/1, CAPITÃO PM 
MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE, MF 5774020/1, CAPITÃO PM 
ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF 5773830/1, CAPITÃO 
PM CLÁUDIO PETILLO DE ALMEIDA, MF 5807840/1
MECÂNICO DE AERONAVE: SOLDADO PM ANDERSON JOSÉ 
OLIVEIRA LIMA, MF 57232163/1
TRIPULANTES DE AERONAVE: 2º TENENTE PM FRANCISCO JOSÉ 
CASTRO DE SOUSA,MF 5196604/1, SUBTENENTE BM DOUGLAS 
JÂNIO BEZERRA DE MORAES,MF 5561272, SUBTENENTE PM 
ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, MF 5630312/1, 2º SARGENTO 
BM EMERSON BICHARA DE SOUSA, MF 5399319; 2º SARGENTO 
BM MARCOS CLEISSON BARROS MARTINS, MF 5427991; 2º 
SARGENTO PM EMERSON DE ALENCAR GALVÃO, MF 5330157/1; 
2º SARGENTO BM JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSARIO, MF 5334152/2; 
INVESTIGADOR PC OVERLAND RODRIGUES DE LIMA, MF 
5692881/1; INVESTIGADOR PC ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ, MF 
5410592/1; 3º SARGENTO PM RENATO SILVA DOS SANTOS, 
MF 5199204/1; 3º SARGENTO PM LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 
ALVES,MF 5374138/1; CABO PM EDIR RIBEIRO QUARESMA, 
MF 5579333/1; CABO BM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA 
JUNIOR,MF 5826799/016; CABO BM MAX SOARES DE CASTRO, 
MF 542782701; SOLDADO PM JOHN JEFFERSON DA CONCEIÇÃO 
PIEDADE, MF 54193190/1; SOLDADO PM MÁRCIO LUIZ DA 
SILVA CORDEIRO, MF 54194723/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363514

PORTARIA: 631-DF-COL
Objetivo: Por ocasião da ‘’SEMANA SANTA 2012’’.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221597/BRUNO FIGUEIREDO PONTES (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012

5780365/JONILSON FERNANDO NUNES DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5722253/MARCELO BANKS DA SILVA LIMA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
54193168/PAULO ADONIS CONCEIÇÃO MENDES (TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5698197/ROBERTO DE OLIVEIRA MACHADO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
3385850/VALDECY GONÇALVES MONTEIRO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363516

PORTARIA: 620-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Semana Santa 2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
451941161/Almério Holanda do Nascimento (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57217497/Ana Claudia Neves de Jesus (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
51958881/Aurélio Pinheiro dos Santos (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
572217071/Elaine Cristina Lago dos Santos (SD PM) / 0.4 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
53863811/Elcilene Pamplona Costa (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
572216851/Elma Tatiane Santos Monteiro (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
70094961/Genilson da Silva Machado (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
571996761/Heider da Silva Martins (TEN PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
50459241/Iolene Ferreira C.de Oliveira (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57000861/Jonathan Maia Barroso (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57314021/José Nazareno Barbosa Feio (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5727413/Marilda Pedroso da Cruz (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
56976111/Osvaldo N.Rosário do Nascimento (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363529

PORTARIA: 633-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Semana Santa 2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50187141/Alexandre Costa de Oliveira (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
52078601/Juciê Nascimento Medeiros (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
572236711/Kleison Kennedy Carvalho Nunes (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57222234/Lucio Flávio Nascimento Mota (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
53384331/Raimunda do Socorro Santos da Silva (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363533

PORTARIA: 628-DF-COL
Objetivo: Por ocasião da Operação Semana Santa 2012.
Fundamento Legal: Lei nº5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5164125/DIANA GONÇALVES DE ARAÚJO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57221993/ELIZANGELA PEREIRA CORDEIRO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5329833/HELDER COSTA DOS SANTOS (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57198985/LEANDRO DE SOUZA ROCHA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5719924/MADSON DOUGLAS DE B. OLIVEIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5781787/MARCOS VINICIUS NUNES CUNHA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5170087/SIMONE CRISTINA D. CAMPOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


